
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.21 din 14.09.2020

privind mandatarea reprezentantului legal al Comunei SÂNMARTIN în Adunarea Generală a Asociaţiei
de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület pentru aprobarea normei paușale

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- Referatul de aprobare prezentată de primarul comunei Sânmartin nr. 2762/2020, si raportul de
specialitate nr. 2763/2020;

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local: Comisia economică –
5nanciară, juridicăși de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție
socială,  și Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism,
protecție copii, tineret și sport,

- Având în vedere: Adresa nr. 169 din 16,07,2020, al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
„HARGITA VÍZ”,

- Hotărârea nr. 28/2010 al Consiliului Local Sânmartin, cu privire la asocierea comunei Sânmartin cu autorităţile
publice locale din depresiunea Ciucului în vederea în5inţării Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”
Egyesület;

- Ordonanța Guvernului nr. 26 din 2000 cu privire la asociații și fundații, cu modi5cările și completările
ulterioare

- Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice cu modificările şi completările ulterioare;

 - Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, cu modificările şi completările ulterioare

- În conformitate cu prevederile art. 16., alin. (2), lit. d) și h), art. 17., precum și art. 21, alin.(1) din
Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz Egyesület

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1.- Se aprobă  mandatarea reprezentantului legal în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület, în persoanadomnuluiGERGELY András, primar să voteze în
cadrul Adunării Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület pe seama  Comunei
Sânmartin., cu privire la aprobarea facturării în paușal al serviciului de canalizare în cazul în care
utilizatorii serviciului sunt conectați la surse proprii de apă (puțuri, rețelele private).
 
Art. 2.- Se acordă mandat special, domnului LÁSZLÓ Antal, viceprimar, în calitate de reprezentant al
Comunei Sanmartin, în   Adunarea Generală al Asociaţilor   Asociației de Dezvoltare Intercomunitară
Hargita Víz Egyesület, să voteze în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz Egyesület
în numele și pe seama unității administrativ teritoriale, pentru situaţia în care domnul GERGELY András,
desemnat la Art.1. nu se va putea prezenta la ședința Adunării Generale al Asociaţilor Asociației de
Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz Egyesület
 
Art. 3.- Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se însărcinează primarul comunei



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Attila LÁSZLÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 21 / 14.09.2020

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 4

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 6

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 6

4 Numărul voturilor „PENTRU” 10

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 21 / 14.09.2020

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

0 1 2

1 Adoptarea hotărârii 14.09.2020

2 Comunicarea către primar

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Sanmartin, dl. GERGELY András.

Art. 4.Prezenta hotărâre se comunică:Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, Consiliului Judeţean
Harghita și Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitare „HARGITA VÍZ”;


	HOTĂRÂREA
	privind mandatarea reprezentantului legal al Comunei SÂNMARTIN în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület pentru aprobarea normei paușale
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



